Si bellatores indemnes atque soluti, 

Incólumes etiam cum libértate sinantur, etc. 

Deliberan los cabos si se admitirá la capitulación 

de los moros: el cardenal y el clero opinan que no: 

.contra Catalanicus beros 

Ampuriseque senex contendunt atque Guidelmus, 

Et Sancti Cleri firmas convertere mentes 

Muneribus largis, precibus, pretioque laborant. 

Asalto y victoria; 

At reliquam gentem vetus Elmodenia servat. 

Hiñe Comes accelerans alia de parte Piraenus 

Judeos omnes hic sub ditione receptat. 

Libertan á los cautivos; atacan la Almudaina; en¬ 

tran por la brecha: 

Barbara gens faciendo fugam conscendit in arcem. 

Arx invicta stetit bellis superanda cruentis, 

Septem protensas protraxit in aerea turres 

Sat plus sublimes quam celsa theatra Quiritum. 

Pontica vis late praerruptis subdita saxis 

In tuto positae latus unda proluit arcis, 

Partibus á reliquis fossa circumdatur alta. 

Pt •ision del jeque por Dodon: eligen los moros á 

Alanta, que consigue evadirse; entran los cristianos 

en el Alcázar por dos puentes: 

Inde Pirene* Regionis Rector in arcem 

Ascendens lsetus superatos increpat hostes. 

Plures ense cadunt, multi cecidere fenestris, 

Hic certat jugulare mares, trahit ille puellas. 

Pisanam tándem Burabe traductus in urbem 

Prsebuit Italise sese spectabile monstrum. 

Laurentii Veronensis líber de bello Majoricano ex- 

plicit. 
Tune fuit a Cristo tecto velamine carnis 

Centenus quintus decimus millessimus annus. 
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Número 2. 

Convenio celebrado en 1115 en S. Felio de Guixoles por el conde D. Ramón Berenguer III y 

los Písanos, y ratificado y con nuevas donaciones acrecentado en 1255 por el rey D. Jai¬ 

me I, el Conquistador : ahora tor trímera vez dado á luz. ARCHIVO DE LA CORONA I)E 
ARAGON, Colección de escrituras rolladas del Sr. D. Jaime I, Numero 496. 

Hoc est translatum á quodam alio transíalo de verbo ad verbum fídeliler et bene sumptum, kalendis 
octobris, anno ab incarnatione Domini MCCLXX primo, cujus series sic habetur: Iloc est translatum 
ab alio translato fideliter sumpto , cujus tenor talis est et sic se babet: Hoc est translatum sumptum fi- 
deliler á quodam autentico instrumento non abolito, non cancellato, ñeque in aliqua parte sui vicíalo, 
set quod in sua propria figura apparebat, cujus series talis est: Manifestum sit ómnibus quod nos Jaco- 
bus, dei gratia Res aragonie et Regni Majoricarum, Comes Barcbinone, Urgclli, et dominus Montis- 
pessulani, mine apud Barcbinonam conmorantes, per manum Sigerii Gaytani, nobilis viri et specialis 
nuncii pisanorum, transcriptum cujusdam instrumenti nobis exlitit presentialiter presentatum, cujus 
tenor talis erat: In omnipotentis dei patris et spiritus sancti nomine breve recordacionis ad futuri tem- 
poris memoriam societatis et amicitie atque donacionis, quam RaymundusBerengarius, barchinonen- 
sis gloriossisimus Comes, Pisanis fecit et cum eis firmavit. Siquidem cum pisanorum Exercilus, qui 
pro christianorum erepcione captivorum ad Majoricam proficiscebantur, divino ducatu in.portu sanc¬ 
ti felicis prope Gerundam apud barcbinonam applicuisset, prenominatus Raymundus, excellentissimus 
Comes, cum Raymundo barebinonensi atque Berengario Gerundensi venerabilibus episcopis, ac No- 
gelario ecclesiee sancti Ruffi religioso Abbate, necnon et Bernardo Guillelmi de Sardagna struenissimo 
Comité, Guillermo arnaldo vicecomite, Guillelmi gaufredi de Cerviano, Guillermi Raymundi, aliisque 
suis militibus, causa confirmande societatis et amicitie , quam ab utriusque partibus, mililis (forte mul¬ 
lís) transmissis legacionibus, copulare desiderasse ad invicem promisserant, ad Pisanos , in prediclum 
portum sancti Felicis venisset; postquam sanctissime crucis signum á Petro, Revprenlissimo pisanen- 
sis ecclesie Arcbiepiscopo, qui dompni apostolice in predicto exercilu vicem gerebat, ad uberiorem 
omnium christianorum salutem suo humero susceperat, nec non in sante dei genitricis et virginis Ma- 
rie, Pisanensis ecclesie, et sanctissime romane ecclesie, et omnium sanclorum honorem, ita de ejus- 
dem Arcbiepiscopo moribus : ut quocienscumque Pisani exercitum facerent super sarracenos per his- 
paneam, eorum vexillifer atque guidator foret, vexillum receperat boc donum consilio predictorum 
Episcoporum, Abbatis aliorumque qui secum aderant; prenominatus prenelissimus Comes pisanis, cau¬ 
sa corroborande societatis et amicitie, concessit ut, quocienscumque ipsi pisani vel aliquis ex pisano 
populo per terram vel per mare nobilissimi Comilis negotiatum aliquo modo deambuiaverint, salvi per¬ 
sone cum avere in Aralatensi civitale et in burgo sancti Egidii et per totam suam virtulem et forsam, 
quam habere vel inantea acqnisierit, vadant atque morentur, etnullus census nullusque redditus (quod) 
vulgo usagium apellant, qui sibi perlinent, ñeque in Aralatensi civitate, ñeque in burgo sancti Egidii, 
ñeque per totam suam virlutem vel forsam, quam babet vel inantea acquisierit, alicui pisano queratur, 
et insuper ubicumque pisani vel in Aralatensi civitate, vel in burgo sancti Egidii, et per ejus virlutem 
et forssam quam babet vel inantea acquisierit in térra vel in mari applicuerit, ab omni homine eos de- 
bebit defendere. Et siqua Pisanorum navis per totam ejus terram, periculis inminentibus, naufragium 
passa fuerit; salve debent esse persone cum avere. Igitur postquam prediclum donum , consilium jam 
nominatorum episcoporum ct Abbatis ac comilum aliorumque qui secum aderant, strenuissisimus Co¬ 
mes populo Pisano concessit; Alhonem, filium domini Marignani, et Entbonem, filium dompni Emp- 
tbonis, pisanorum cónsules, obsculo sub fidei signo dato per quoddam missale, quod vulgo Bulcho- 
nem vocamus, vice aliorum consulum totiusque pisani populi, coram marebionibus, Comitibus, prin- 
cipibus, Romanis, luceusibus, florentinis, senensilnis, vulterranis, Pistoriensibus, Longobardis, Sar- 
dis, et Coréis, aliisque innumerabilibus gentibus qui in predicto exercitu aderant, investivit. Utautem 
omnia que superius dicta sunt confirmarenlur et perpetuo munimine habeanlur, jam nominatus pre- 
nelissimus Comes coram predictis bominibus Bernadonem , Pisanorum consulem Cancellarium, in 
scriptis redigere et omnia confirmare precepit. Acta anno dominice incarnationis millessimo CXIIII, sub 
Petro, pisano venerabili ecclesie Arcbiepiscopo, atque Gerardo Petro, Gerardo, vicecomilibus, Athone, 
Ericbo, Yddeo Dodone, Lamberto, Erichon, Loytiera, Ruberto, Rodulfo, consulibus, prope eccle- 
siam sancti felicis de gerunda. Séptimo idus septembris, Indiccione sexta. Nos igitur Rex prefalus, stre- 
nuissimi Comitis predecessoris nostri piam intencionem in domino commendantes, omnia et singula 
supradicta ex certa scientia nostra liberaliter confirmamus, ea omnia per nos et successores noslros pro- 
mittimus tenere firmiter et servare. Insuper propter reverenciam pisanorum et amorem ac benevolenciam 
quam gerimus circa ipsos, cum presentí instrumento nostro perpetuo valituro donamus, laudamus, atque 
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concedimus populo pisano et suis successoribus universis ¡n Majorica venientibus, morantibus et re- 
deuntibus infra civitatem Majorice, quam divina operante gratia acquisivimus, Alfondacum si factum 
fuerit. aut plateam vel locum sufficientem et competentem, in quo possint facere et construere Al¬ 
fondacum ad recipiendum se cum ibi venerint cum suis possesionibus et mercibus, et furnuin similiter 
in eodem loco ad coquendum panes; et habeant illam ecclesiam que magis vel contigua fuerit illi Al- 
fundico, et tantam térra ni sive honorem de cujus redditibus possint vivere un clerici, qui ad servicium 
ipsius ecclesie faciendum fuerint pro tempore deputati; recipientes preterea ipsos písanos et reseorum 
omnes in nostra fule et legalitate alque guidatico speciali. Datum apud barchinonam, VI idus Augusti, 
Anno Domini millesimo CC XXX tercio.—Signum Jacobi, dei gratia Regis Aragonum et regni maio¬ 
ricarum, Comitis Barcbinone et Urgelli et domini Montispesulani.—Hujus reí sunt testes Petrus Hu- 
gonis, comes Ympuriarum, Gaufredus de Rocabruna, Bernardus de Cintillis, Garcías de Orta, Beren- 
garius Terracone electus, Tricanbellus vicecomes Biterrensis, Ottonus de Sancto beato, Bernardus de 
pulcro loco, Suerus malendi, frater Hugo de folio alegrii Magister bospitalis, Petrus Cornelli, Assa- 
litus vicarius Catalónie, Gaucerandus de cartelano, Amelus fredoli, Nuno Sancii comes, Guillelmus de 
sancto vincencio, Bernardus de sancta eugenia, Bernardus de burgo, Bcrrandus didaci maiordomus 
curie.—Signum Petri Jobannis scriptoris, qui mandato domini Regis et Guillelmi de Sala notarii sui 
liec scripsit loco, die et anno prefixis. Signum Petroli de villacrassa, notarii publici, maioricarum, 
testis. Signum Guillelmi ferrarii, notarii publici maiorice, testis. Signum Petri romei, notarii publi¬ 
ci maiorice, testis. Signum Felicis, notarii publici maiorice, qui boc translalum a dicto autentico 
instrumento Odeliter transíavit III kalendas decembris anno domini M CC XL quarto. Signum Petri 
mercera, notarri publici, maiorice, testis,—-Bernardus Surigarius, notarius publicus maiorice, qui 
hoc fecit scribere translatum VIII idus Madii, Anno domini M CC L quarto.—Signum Petri de ta- 
marito, notarii publici dertuse, qui me pro teste subscribo, et diclum sumptum cum originali predicto 
comprobavi. Signum Petri oliverii, notarii publici dertuse, qui me pro teste subscribo.—Signum Se- 
bastiani de manso, notarii publici dertuse, qui hoc translatum scripsit die et anno prenotatis. 

[La traducción de este documento va resumida en la ■página 14 del testo.) 

# 

Número 5. 

Estrado de la crónica titulada: Gesta triumphai.ia per Písanos facta de captione Hierusalem et 

civitatis Maioricarum, et aliarum civitatum. MURATORI, Rerum ltalicaruiu scriptores, 

tomo sexto, Chronica varia Pisana, página 100. 

(Corresponde á la página del testo 13—19). 
Página 101. Preterea, anno millessimo centesimo dec mo quarto, presidente 1). P. Paschale II, 

dívinus ignis Pisanorum civium ánimos et aliorum Tuscifeurbium populos contra Maioricam accendit: 
ipsius enim insulaa Rex, imo tyrannus crudelis et pessimus, licet Eunuchus, nomine Nazaredech, 
innumeram Christianorum multitudinem in vinculis et carceribus caplivam longo tempore cruciave- 
rat. Quapropter Pisanus exercitus in trecentis navibus, ad Cbristianos liberandos, in die S. Sixti de 
Arnifaucibus exivit, et cum in Sardiniam devenisset, totus exercitus ad portum Capalbi applicuit... 
Sed illis tándem in Pelagus aberrantibus et reclum iter ignorantibus, dimissa Maiorica, divisi et 
dispersi in partes Barchinonae tándem ad portum S. Felicis de Gerunda convenerunt. In hujus igitur 

* exercitus adventu tola provincia máximo extollitur gaudio, et exclamat se cum Pisanis velle fieri 
participem Maiorice trumphi. Quare Pisano exercitui Raymundus Barchinoiue Palatinus Comes, et 
ejusdem civitatis l’ontifex et comes Ampuriee, et Aymericus Narhonensis, et Guillelmus pesulani mon- 
tis, Raymundus quoque de Balsio, cum maxima suorum equitum et peditum mullitudine unanimiter 
et festinante!1 se sociarunt... Van hasta Salou; no se realiza la jornada; inviernan en Barcelona y en 
Pisa. Inde igitur aliis Pisanis inibi hyemantibus atque rates ruptas reficientibus, de virtute divina íac- 
tum est ut et qui Pisam redierant et qui Barchinonae remanserant in natalitio die Sancti Jobannis Bap- 
tistae ad portum Salo convenirent, et iidem contra Maioricam iter optatum cum Petro Pisanorum 
Archiepiscopo, atque cum Bosone Cardinali Romanae sedis legato et predictis principibus, aura pros¬ 
pera fiante, aggrederentur. Llegan á Iviza. Quae tamen per mensem obsessa, faciente Dei omnipo- 
tentis potentia , cum immamani Sarracenorum interfectione capta est illa in S. Laurentii faesto urbs 
crudelis et fortissima... In ftesto Sancti Barlholomaú Apostoli ad insulam Maioricam... applicuerunt... 
Compositis autem ab ingeniosis Pisanorum arlificibus manganis, gattis. atque liguéis caslcllis, urbem 
forliter expugnabant... Alii namque Christianorum, hyeme inminente, domos ligneas edificare, alii 
castella lignea dúo alia perficere, atque dúo priora reficere indesinenter laborabant, atque alii Chris¬ 
tianorum insulam térra manque circuiré et honis ómnibus expoliare, totumque exercitum victualibus 
sustentare accuratissime insistebant... Unde Pisani cives, totus Christianus exercitus... sua castella muí o 
novai urhis, quern ruperant, propinquiora faciunt, atque octavo Idus Februarii novam urbem prelian- 
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do capiunt, facta multa Sarracenorum strage. Praesumentes igitur de Domini virtute, sua castella, do¬ 
mos frangendo, per urbem captam manificae urbi veteri, quae turribus et muris et fossis erat circum- 
data, propinqua reddiderunt et mangannis similiter ad urbem factis viciáis „ cum machinis et totis 
viribus urbem expugnare et muros frangere fortiter Cceperunt... Tándem autem factum est, ut con¬ 
ventos et pacli consilia comitis Barcbinonensis et Sarracenorum Regis de Domini inspiratione et P¡- 
sanorum Archiepiscopi et Romani Legati Ecclesifeque Pisanae Ganonicorum probitate atque prudentia 
dissiparentur et penitus fierent irrita. Cum enim Arcliiepiscopus et Romanus Legatus cum Clero et 
Barchinonensi Comité aliisque Principibus ad preedicta consilia audienda convenissent; Petrus Albitho- 
nis, nobilis Pisanus, miles armalus celer advenit, et Písanos urbem expugnare acclamans conventum 
diremit, Cleroque atque aliis qui convenerant ad béllum festinantibus, praedictus Comes trislis re- 
mansit, et quia suo consilio creditum non fuerat, se praeliaturum negavit, suosque pugnare prohibuit. 
Sed divina potentia... urbem magnificam in solemnitale Cathedra) Apostolorum Principis per manus 
Pisanorum civium capi concéssit... ad carcerem perveniunt captivorum, et inde eos extrahentes, ma- 
ximis cum llectibus disolvunt vincula et catenas eorum... ad tertiam civitatem... veniunt, et eam mu¬ 
rara rumpendo et portas férreas frangendo capiunt, quarto Nonas Martii, capta ibi regis Morladae so- 
rore cum filiis et filiabus et nepotibus... Sed quoniam ipsa in captivos, eis testantibus, omnemque 
Cbristianium illuc pervenientem misericordiosissima fuerat, cum sua progenie est reddita libertati— 
Quarta vero civitacula, quae circa regiam Sudam , quae Cassarum dicitur, erat constructa, per manus 
Pisanorum capta est sexto Idus Marti... Prisión de Burabé... juxta quod (cassarum erant barbachanae 
magna) lalitudinis et profundae altitudinis, quas lígnis impleverunt et castella superduxerunt... et de 
suis castellis pontem super Cassarum possuerunt... per pontem Pisani transeunt in Cassarum.., Ipsius 
autem Cassari captio... perada est tertio Nonas Aprilis... Habilus est autem Majorieae trwunphus et 
Cbristiani exercitus gloriosus regresus Anno Dominice Incarnationis millessimo centessimo décimo 
sexto, pra)sidente in urbe Roma) beata) memoriae P. P. Paschale II, etc.